Septimum completur corrigendo membrum mādane. Et tu de eorum membroru cõrectione quare in proprijs rubricis, quoniã cura talis dispositionis stomachi est p̄ncipaliter, & maxime i tali dependens.

Vltimus autẽ ponitur studium in cõrectione accidentũ que in tali casu euenire cõsueverunt. que sunt dolor sto machi, morbus oris stomachi, morbus cordis, synopsis, sitidum debilitas digestiõnis, lienteria, uomitus, & hmoi. De quorũ olam cura dictum est, aut in sequẽtibz dicẽt in p̄prij rubricis. & tu tibi. Sed si coniungerẽt hæc adiuuic, quia stomachus læ datur per essentia & per cõstatem, iunc

tu esto sollicitus ad magis timorosum. iura illud Aui. prima quart. de cura p̄turidum in generali. Et oportet vt feruet res magis timorosa de vna diuã, & quarta prima. Tu quoq̄ sis sollicitus ad id quod magis suspicũ est. vt verbi gratia. si fuerit a corde, & de corde fit suspicũ cũ sit membrum principale, tu debes prius attendere cordi. Cõsimiliter si potius simul & semel vtriusq̄ aendere, fac si nõ attende prius influens, & audi secunda quonũ. Aui. Et quãdoq̄ aggregantur in stomacho duo humores contrarij, & est ille qui est imbutus. verbi gratia, ex subtili cholero, & effusũ fit in cõstituta ex grosso, oportet ergo vt initio fit in eo qui est maioris nocuentis. Quod si fuerit male cõplexio sine materia, iunc sola sufficiunt alterantia simplicia, & cõposita dicta supra. Et in cõplemẽto sexti canonis sunt maxime cõuenientia vtraq̄ iam d̄n̄ triom p̄percon. Confectio mufcata. Vnum aromaticum aeniquum parum tantum, quia loco medicinẽ sumptum lymphatum vt tolerat cerebrũ dispositio, & cum pane asato. Diamũcum dulce. Triphera & meridiani, vt supra. Diuisionẽ meliorum cum speciebus. Diarmatitio. Et in suis rebus vsaf aromaticis factis ex cinamo omo, & alijs calida vt supra stomachi confortariis.

De mala complexionẽ calida stomachi mater nali, & immateriali. Rubrica. VII.

CAUSÆ eius numeretur proportionabiliter suo modo, vt de frigida actum est, que facilius fit dicitur centri manifestantur.

SI G N A demonstratua immaterialis ar dor per ce ptus in eo, & ore eius etiã non assumptio cibo vel posu ca lido infirmatio feb. sius vehemens. Parua fame, & cito cessat cum nõ datur cibũ, & q̄q̄ accidit synopsis, & dicitur fames synopsalis, & erit appetus ad frigidũ & humidũ. Et melius digerit grossa q̄ subtilia, qm iula in em adurũ. Item vomitus, nucis, egestio erit cholero, & vñna cõplexio habitudo. Quod si fuerit cum humoris vitio vt ex sanguine erunt venæ tumefactę, & aderiũ phlegmone, carbũculi, scabies, dulcor in ore percepta, & reliqua signa sanguinis, vt in principio operis dictum est. Quod si ex cholera fuerit significabitur macies, & extenuatio corporis, sius, oris amaritudo, silitudo, si phlegma salum in causa fuerit. Item percipitur cordis latitio ex motu d̄n̄tione cholera. Itẽ vomitus & hmoi, vñna citrina, & egestiõnes citrina, cõplexio habitudo, regimen, & humidum. Inge Aui. de signis male complexionis calide in fine. Et scia q̄ illius cutus stomachus est igneus sanguis est pauca ma lus, fortidus, acutus, quem abhorret tenebra d̄n̄tã et in cõplexione radicali, quare non nutritur eo. Et ergo ille pauce carnis, & sume vñs euacueratis, quoniam sanguis inclusus est in eis quo nõ vitur natura, & phlebotomia trahit ex ipis languinem malum.

CY R A. Canonẽ proportionabiliter agendum, in cura malẽ complexionis calidẽ eius seruato ordinẽ canonum iam positorum de frigida.

Ordinetur diuã vt dect.

Euacuetur vt securus materia saltem minoratiue cum pilulis alephanginis minuis cũ reubarbaro vt verbi gratia. m. pilulatum alephanginarum. ʒ. j. de reubarbaro. ʒ. j. s. informetur cum syrupo de condita, nam femp̄t excutendo materiam calidam salẽ cholero ab hepate penetrant. nã talis nõ videtur i stomacho generari, & humidica phlegmatica sed de his supra. itẽ. traci. de cholero vitellana, & nu ibi. Item ad hoc calia, manna, diaprunũ solutiu cõfortatiu cum modico electuarij de succo ros. maxime si necessitas est. nam in eo casu concedit Aui. scamonem. Item ad hoc idem hiera.

Terto digeratur materia fm q̄ ipsa exigit. q̄ si fuerit grossa vt cholera vitellana, da syrupsu acetolum simplicem, aut violatũ cũ modico acetoli, aut oxycanthum, & huiusmodi.

to, multitudine spiritus, & salutar. Item menses quæ accidunt ex alkampione cibi quidam est humiditas orti stomachi ad hunc sensum, & ex cibo inouetur.

C V R A. Canonem, quod si fuerit materialis habes canones octo tam dictos quibus utere. Deinde in particulari ad remedia veniens pono prius duos canones ubi sit materialis. Primus est exsiccatio cum incisione. Secundus est cõfortatio, & sem plurimum cum calefactione, & dicitur secundum plurimum, quoniam materia in stomacho reperit est materia frigida, et enim lacuna phlegmatis, Mesue, quæ autem sine medicina incidi non habes supra quinto tractatu. Et tibi. Item calidæ in secundo de quibus in principio rubricæ actum est calefaciant, & incidit hinc ea non numero, sed tu ex illa compone. Alaud. 3. anisi, feminis feminulis ana. ʒ. j. bulliant in aqua conueniens quantitas, & dissoluatur zuchari aut mel in ea, & coletur. Ad idem valent trochisci rosati de rosâ recentibus. Auicenn. in hoc tractatu secundo, & sunt trochisci vniuersitatis. Et quoniam cura huiusmodi dependet ex similitudine curæ malæ complexionis siccæ, de qua facta ad plenum hic me non extendo, ad quod concurrunt quæ hæc facilitate curabunt inter omnes alias complexionis malas. Et vltimo scias quod tardanda est administratio frigidiorum, maxime in materiam, vnde prius procede cum incisiua calefactibus, vltimo cum stypticis, & ex his patet quid in materiali agendum, & tu considera.

De nimia sensibilitate stomachi. Rubrica. X.

Hæc sensibilitas de qua est sermo est ægritudo quæ fit per inaturalæ dispositionem in organo sensibus tactus impressis, cuius cæ est aut discernatio, & discoscopio nerui, aut nimia raritas oris stomachi, quæ propter ois cæ siue calida siue frigida facilius, & acutè imprimunt.

C V R A. canones, or dicitur dicta sem causam. Sed hic nota quod in his non debet famas tardari, sed debent statim, & in principio famis palci cæ patet insulo in aliquo rob fructuum, & præcipue quidam causa est calida. In succo granatorum agrestium, & hmoi, de quibus in rubrica de mala complexionis calida. imo quandoque tanta est sensibilitas ut ad narcotica extendere debeamus. Aut sed illud fiat cum facilitate, nam causa calida talis fæp ad syncopiam perditur propter cõmunitatē ad cor. Quod si fuerit ex causâ frigida, quod comprehendit ex tremore, & spasmis, propter cõmunitatem ad cerebrum, & hmoi, tunc dare debes quæ stomachum confortant calida, ut vinum stypticum per se, aut eum medicinis atomatis stypticis subtilitatis, de quibus actus est in principio rubricæ. Quod si fuerit cum materia, euacua, & digere ut supra in octo canonibus de mala complexionis frigida.

De regimine eius cuius stomachus est parvus. Rubrica. XL.

Sufficit in hac parte solum enumerare stomachi parvum regimen, non eius paruitas naturalis beneficio medicinz aliter in quantitate mutari non potest. Multi tamen consueverunt adhibere remedia cum humidis & calidis in paruo volentes eum extendere, & in magno cum fasciis & hmoi consurgendo, sed credo ipsos parum profecisse, & ideo de his superfluo cæ ad regimen quo iuuantur venio. Nam Auic. ut existimo sic creditur ut ego, nam tibi ea eius dicit, de regimine eius cuius stomachus est parvus, & non dicitur cura, quoniam sic creditur non potest. Regimen itaque in quibusdam canonibus ponam, quorum complementum ex habitis supra tercio tractatu amplissime plicari possunt, & prius ponam signa.

S I G N A demonstratiua, cognoscitur tactu, & vili, ut quia habet manifestum tumorem rotundum in superioris parte ventris, maxime post cibi repletionem, & inuenitur insensu tunc cæ malitia anhelitus, & cum tactu com-

primiter sequitur exsiccatio absque dolore. Item prius talis tumoris apud infantem, & ubi dictum est curam non recipit maxime quando dilans est à naturæ.

C V R A. canones. Primus ex parte dicitur sumptus, cibi eorum siue pauca quantitas, & multi nutrimento. Et ex rebus stomacho contentibus, ut oua, & alia cibaria cocta cum rebus habentibus stomachum cõfortare. Secundum cibi cõueniens est siue cibi habentes stypticitatē, & amaritudinem sine acuitate & mordacitate, ut absinthium, mentha, & hmoi, ut supra. Et hic nota non quod dato quod ista styptica confortant stomachum sanorum, non tamen ita conferunt stomachis ægrorum, & maxime quando sunt vehementer styptica, & causa, quoniam vehementer styptica exsiccat oram stomachorum excitatione nocua. Auic. ubi de hoc. Oportet itaque ne cum facilitate admittantur in ægris quando sunt necessaria.

De dolore stomachi. Rubrica. XII.

Vnde dolor stomachi est tristis sensatio facta in eorum cõtraria siue nocua, & subito, & materialiter imprimente.

C A U S A cuius est aut mala cõplexio siue materia calida aut frigida, aut materialis, aut proprie mordacitas acuta, ut solutio conmutata, aut mentera venosa extensua, aut mordacitas, aut adustia, aut ab vtriusque simul. Nam multa materia replendo dolorem causat exitium, & sua acuitate mordacitatem. Et dicitur dolor stomachi præcordiorum dolor, quæro Aphor. cõmenco secundo, à viatico nominatur angustia, & torura.

Et descendendo magis ad particularia quoniam homines ex lasciuia nostro in tempore ab eo permaxime molestam ponam aliquos casus euntre cõsolutos de quibus etiam princeps notat. De hominibus itaque sunt quibus accidit dolor stomachi cum comedunt, & sed per digestionem, & hi sunt plurimum melancholici in quibus melancholia à splene venit in maiori quantitate quæ debeat ad stomachum, & patiens melancholiam mytichalem. non ante cibi assumptionem fiat humor quietus, quia grossus frigidus, post autem cibum assumptionem commouetur materia quæ prius quæta manebat. Itæ à caliditate debilis stomachi eleuatur ea hora à materia venositas vel vapor, quæ materia propter debilitatem caloris conseruat in acetositate læditi. Cum autem cibus à stomacho egreditur cessant cause doloris. Aliqui vero sunt quibus accidit dolor cum stomachum constringunt supra cibum, quia in hora digestionis, scilicet circa horam quartam à principio assumptionis cibi & durat pluribus horis, quodque vsq; ad. x. & vltra sem materis quantitas, & tardum descensum siue exitum eius à stomacho, vnde non videtur allevari à dolore, doctæ aut eorum quoddam acetosum quod superfluum est huiusmodi quod choleticum, aut quod cum cibo in intestinis descendit. Et causa primi est effusio melancholice à splene ad stomachum aut in stomacho existens, quæ venit ad excitandum appetitum, sed superflua est, aut rolerantia nimia famis quæ stomachum malis humoribus replet, ut tercia primi, de regimine cõmestitionis siue. Secundi vero est effusio cholericæ ex hepate ad stomachum, quæ etiam venit gratia iuuandæ digestionis, sed ipsa superflua ut melancholia, quod si vomitus non educitur, sed cum cibo descendit, egestiones sunt valde cholericæ. Quibusdam accidit dolor aut adustio vehemens, & cum comedunt sedatur cuius causa est effusio materierum mordaciarum ad stomachum cum est vacuus à cibo, aut acetosorum melancholicorum, & sunt raro, aut acuarum cholericarum, ut sunt cepæ. Alij vero accidunt dolor propter repletionem nimiam, vnde quandoque ebullit, cibus & putrefit, & accidit non raro adustio fortis in stomacho eorum. Nonnulli accidunt ex venositate dolor fortis aut pungitius. Multis vero accidit ex vehemencia lætus

in finis oris stomachi eorum est effusio materię acutę ad nun dolor vñhemę perducens quōdoq; ad syncopiam, vt supra de syncopi. Plurimū nonnullis accidit ex potu aquę frigidę dolor æstusosus, & clamorosus ex mala cōplexione impressa. Vnde moriuntur quōdoq; subito cōico dolore, & mala cōplexione frigidę extringitę spiritū chorę, quod nō cōtingit de causa calidę, qm̄ frigiditas mortificat, prima primi, de cōplexionibus, & quōdoq; talis dolor descendit, & tunc iocuet colicam. Pluribus vero accidit dolor qui per durā lōgo tempore, nec nomitu, nec aliqua euacuatione sedatur. Cuius causa est imbibitio humoris, vel collectio a postrema in eo, quare non superna vt vomitum bonum faciat, nec de descendit vt cum sece egreditur. Cæteris accidit dolor facta digestionē vel curę, & euomunt, & libentur ab eo. Cuius causa est effusio materię cantharidis ad ipsum, quę multiplicata est istis horis digestionis. Factę vero specialiter itēore somni, & virtutis stimulando. Quōdoq; accidit dolor stomachi ex assumptione reticurę, & mordacitatis, vt medicinę & huiusmodi. Quōdoq; accidit dolor grauius, & ponderosus, & videtur haberi habere panem, aut lapidem materia eadem stomacho, cuius causa est multiplicatio materię phlegmaticę in eo. Et si est continuus, causa est materia eadem facta permixta. Si vero sit dolor stomachi periodicus, tunc non est a stomacho sed ab alio membro mittente. Quōdoq; permittitur ad cerebrum, quōdoq; ad cor, quōdoq; ad neruos, quōdoq; a dritelina. & causa si est humoralis est motus ipsius humoris in cernit dolorem qui est symptomatikus, vel naturalis, si ventrositas patet.

SIGNA demōstraturis doloris stomachi qui est a mala completionē immateriali, aut materiali nota suot ex signis positū in præcedentibus rubricis.

Et si p̄m̄ q̄ est causa cholere est vomitus cholericus si accidit, & quia dolor est intensus cum mordicatione caliditate, siccitate oris amaritudine & tristitia cholericis, hypoxis inflammatione. Item subterius stomachi quasi continua cæritematum frigiditas. Quod si fuerit effusa ab hepate, tunc mordicatione aliquando sedabitur & renouabitur, & similitur e dde si vñ reliqua signa de mala completionē cholericā dicā.

Quod si fuerit causa melancholicę, erit vomitus aceticus vt dictum est, & eo sedabitur dolor, & tunc in splene sentietur nouumertum & digestio lacta erit, & cetera apparetū signa melancholicę.

Quod si fuerit a phlegmate non falso, tunc dolor nō erit intensus malū & erit cum grauitate, & perceptione frigiditatis in priuatione siccit, & egestio, & vñ erunt phlegmatica, & in hoc debet duertē in inuestigando causis primariis ex parte regimini, confuetudinis, & ceteroium.

Signa ex euacuatione, iugitus, eructatio, dolor circa hypochondria, & q̄ de loco ad locum mouatur.

Hic autem dolor quōdoq; permittitur ad cor. Quod si materia calida effusim̄ accidit dolor cordis debilitas pulsus, syncopis, sudor frigidus, extrēmum frigiditas, dyspnœa seu spiritus effusus, quę si cōstentur mala signa sunt, & quōdoq; mortis.

Et signum q̄ ad cerebrum & ad lacertos, & neruos & maxime quando est frigida paralysis quam a necedū cōgelatio, stupor, scotoma, vertigo & huiusmodi. Quod si ad insecta illo, colica, & quōdoq; arthritica pesto cū materia talia ad uncturas permittatur.

PROGNOSTICA. Si dolor stomachi p̄seuerauerit lōgo tpe dubitandū de futuro spoftemate factio in eo vt dictum est, & intra de apostemate factio. Hippo. in libro de morte febriū, qm̄ apparet cum dolore stomachi, super pedē dextrū quōddā simile vesicę, tunc paritas mori. in xxvii. de & de signis illius est q̄ appetit res dulces. Si apparet in superico alius qui habet dolorem ventris

vestigium, & bohor nigra similis fabę deinde sit vlcus tunc ipse mori, & huic accidit subeth. & multum de somni propter frigus sine ægritudine mordicatione perseuerans quōdoq; induit febrem ephemeram, & maxime quādo nō est multum intensus. Quod si fuerit intensus, & stabilis inducet quōdoq; tertianam continuam pōnto propter talem dolorem fortem & cootuum humorem cholericum in ebullitione ad intra venas, q̄ si cum hoc fuerit dolor in latere dextro significabit cōmunitatem cum panniculo in vntē hepar, nam per illum hepar lenit.

CYRA in vñueris. Canones atque procedat ad canones particularē. Sc̄d̄d̄ q̄ cura doloris stomachi cōuenit cum cura foder, & doloris alio membrorum, & hoc quāntū ad generalia, a d̄ sp̄sū vero distet, quia variatur p̄m̄ variā membrorum naturā. Sc̄d̄o attende q̄ qm̄ dolor stomachi p̄seuerat, emendū est de futuro apostemate eius, vnde Auc. in tertij, de dolore stomachi, & tunc in illo in quo plonq̄ dolor stomachi quod attrahit apostemata stomachi, & si patens ille fuerit multę signa portendit p̄fectionē materię. Et si in signatibus dolor stomachi multiplicet. Auc. de loco, & qm̄ stomachus est membrū valde sensibile maxime quō ad os eius ita vt q̄q; ex forti dolore patit̄ mortē. Cuiusque enim nouemū p̄pter colligantiam ipsius ad alia membra ipsi cōciet, vnde & quasi toti corpori grande aliter nouemū prius fuerit rendū duxi et dolor q̄ causę, & maxime q̄ factus est. Vnde iuxta hoc pono hos canones per modū cōclusionis.

Primus q̄ stant fortis dolore ipsi q̄ eius causa prius est succurrendum. Secundus q̄ stant leni & iolerabilis factis prius causa est recidenda, nam eam remedio remouebitur, & dolor. Tertius vbi sit modo modo habet est simula d̄ virtutis attendendum. Et antequam ponatur a lij canones particularē delectus totum complementa exponere. Mutatur itaque dolor cum frigidis stomachicis præcipue existente calida, cuiusmodi sunt rosi, myrtus, iolia myrti, rubus, citronis, semach, sandalus & similia, de quibus in principio exhibēdo ad intra & extra applicādo per modum epithemi cum sporigis silico, & huiusmodi, vt supra de cura malę complexionis calidę, & tu ibi. Item causa existente frigida cum separatis sui caliditatis anodinis propriis & cōmunitibus non excedentibus primum gradum saltem mōliū, vt sunt canomytia, melilotum, anethum, althea, fenugrecum, semen lini, absinthium, amoniam, semen caulis, terbenitina oleum eius, crocus, oleum eutrius applicatum cum spongia aut aliter &c. vt supra de mala cōplexione frigidę, & calidę.

Mutatur cum prouocantibus somnum ad inera, & cetera adhibitis. Ad intra si causa fuerit calida sui frigiditatis zinzannum siue lolium cum uno potenti non antiquo, quoniam antiquum vigiliat facit. Gale. Item sosen anethi, cum vino & in pauca quantitate, nam multo sui quantitate interfici, vt supra de corde. Ad extra vero si causa fuerit calida sui frigida, indifferenter applicari possunt frigida suspenscentia, de quibus quarto tractatu & supra isto sexto tractatu caput de vigiliis superfluis, & tu ibi.

Sed hic nota q̄ in his narcoticis sunt grana aqua frigida est in primo mix in quōdo. Solutum, coriandū, mucillago, psyllij in tertio papauer, & sūsq̄m̄ in quar ro, roma mandragora in quinto, opium in sexto & hi in simplicibus. Sed reperuntur composita, vt theriaca no sua, philonium, reques, triphera, magna arianasia, & huiusmodi, de quibus supra allegas locū, & tu ibi. In causa itaque calida d̄ & hæc frigida ad inera, sed cum cautela, vt de vigiliis superfluis dictum est. Item cum diuer sione mutag, vnde. xlvi. Apho. η. sectionis. Duobus de loribus simul, non eundem locū, inestantibus, vehementer alterum obcurat, propter quod mangones cum fir rane equum stringunt labia eius. Item Gale. in cōmerto eiusdem, sūt itaque dolor fortis in aliquo extremorum, Prætica. S. V. ij. vt cum

Proble.

ma.

vt cum ligaturis, ventosis, & hmoī, vt de foda, de apople
gia, Ierhargia, & alibi sepe dictū est mitigare. Et cum me
sura cibariorum appropositorū, vt cum generantibus hu
more contrarium in dispositione sua humori peccanti, de
quibus ad plenum tertio tractatu, & etiā quæto, & tu ibi,
sed in summa debet esse obstruē qualitates trahētes ad me
lancholici, vt sunt lentæ, vinum grossum, ponicum, non
vigorosum, carne bouinæ, & hmoī mitigatī, & dolor for
tus cum phlebotomia, vnde. I. apho. cōmenco. xxiij. In dor
lore itaq; maximo nulla medicina est hac defectiōne perfe
ctior. q; tam sine intelligis, qm̄ quarta primi, de phlebo
somia inquit Auic. tibi quoq; ad mitigationē curare debes,
& in hora fortis doloris, propter quod pono cōclusiones
oīto. Prima. in intensiu dolore ratione intensionis eas
tantū cōpetit phlebotomia euacuata magna, & vsq; ad
syncopeim constante virtute, & hoc si fuerit ex sanguine.

Secunda q; in tali dolore ratione eius intensionis tāum
si fuerit ad alio humore, quia frigidū, grossū, viscosū non
cōpetit phlebotomia euacuata parua. Tertia q; in tali
doloꝛ & cūbi materia fuerit calida, & ppter dolorem tri
stemus de inflāmate humoꝛum & fluctuante eorum
ad locum apertum a pōstema caueris competit diuersiua.

Quarta q; in tali dolore si fuerit fortis adhuc materia
existēte factus leuis cōpetit diuersiua. Quinta q; in dolo
re tali materia calida nō competit euacuata leuis, ne
plus noceat atrahendo. Sexta conclusio q; summe cautē
dum est à phlebotomia in corporibus habentibus subti
litate nimiam oris stomachi qui ex ea in syncopeim ca
dunt. Auicē. Septima q; in forti dolore vbi dolor ex sui
fortitudine impedit diuersionem quam quare ex phle
botomia plus ad locum dolentē atrahendo de humoribus
quales phlebotomia diuertere possit, est prius & dūdos dolo
r hoc voluit Auicē. quarta primi. j. capit. dum inquit.
Cunq; ad diuersiū pararee uolueris membri à quo de
strahis dolorem prius feda. Oīa conclusio q; in inten
siu dolore ratione p̄sternationis virtutis nullo modo
competit phlebotomia, & hanc conclusio vōluit Auic.
loco allegato. quocirca recurre ad ea que de phlebotomia
doloris eapris dicta sunt supra primo cap. & si que
ritur de qua uena dicitur q; Auic. quarta primi. de phlebo
somia inquit. Et ex eis est uena facialis, quæ phlebotomia
tur in medicamentis oris stomachi, sed hoc non est in
vā, & est diuersa, & euacuaria, sed loco eius cōmuniter
phlebotomatur nigra brachij.

C V R A particularis. Canones alij particularēs in do
lore tali. Item oportet considerare causam eius, q; si fuerit
calida, quia cholericā tunc attendendi sunt canones. vij.
postri supra de mala cōplexione calida eius. q; si fuerit frigi
da illos de frigida, & tu ad eos recurre, quoniam tam com
plexi sunt tibi canones respectantes dolorem ipsū, magis
ponitur feracitas secundum ordinem narratum de ipso &
de causis contingere consuevit.

I N P R I M O itaq; capū atten de canones quatuor
particulares. primus est speniā euacuatio, secundus est di
uersio siue deuitatio materie ad cōtrarium, tertius est sple
nis confortatio, & apertio ductuum eius ut ad extra quod
superflūū est expellatur, quartus est confortatio stomachi
& viarum ad ipm̄ ne recipiat stomachus eam materiam.

Primus completur primo si fuerit sanguis peccā phle
botomia basilicæ sicutur, aut in manu, aut in brachio fa
cili, aut apertione hamorrhoidarum. Quod si fuerit aliter
humor cum his qui humorem euacuant melancholicum,
de quibus ad plenum. in j. tractatu. & tu ibi.

Secundus perficitur cum diuertentibus dictis sepe, vt
venosa posita in hypochondrio sinistro, vel in alio loco
stomacho appositū, vt circa renes, & hmoī fricationes.

Tertius completur cum his que cōfortant splemē, &
aperiunt eius opilationes, ut capræ, scolopendri, ra
maris, & similia de quinto capitulo. per apodum om̄.

nem administrationis, & tu ibi.

Quartus p; calida itypica stomacho approximata in
tus & extra ad intra. vt myrobolani lebuli cōditū, de quib;
intra de debilitate stomachi, citiona cōditū cū specie
bus, cibus præparatus cū aceto, & si pauca quantitate
ne subleuit humor, potus vini puri itypici in quo decocta
sit penonia ad extra cum spōgia mēdacta in aceto in quo
decocta sint mentha, spica, mastica & hmoī aut cū empla
stis, cerotis, & hmoī, de quibus intra de debilitate stomachi
& ex simplicibus dicta supra in principio cap. cōpone.

I N S E C U N D O casu confirmatae canones ha
bes, euacua aut phlebotomia, & alia euacuanda materia
in hepate penetrantē, de quibus tract. iij. iuxta ferū primi
canonis imme dicte positi de melancholia peccante.

Secundo diuerit cum vētoī in hypochondrio dextro,
aut iuxta retem, aut in inguine polita.

Tertio conforta hepar tunc & extra cum remittētibus
cholera & aperitibus vias eius, vt posuit cholera liberius
propella ad extra, vt sine endiua, aqua iuxta uinum, abstin
tium, eupatorium, & huiusmodi, de quibus in sequenti
cap. in quo habebis hepatis cōfortationē simpliciā & com
posita & eius opilationes perentia.

Quarto cōforta stomachum & uias eius ne recipiat ab
hepate cum citionis absq; speciebus, foribus, nepellis, gra
mata acetosa, agrella cū similibus ad extra applicatis, &
tu ex dicendis compositione, & ea dictis in princ. cap.

I N T E R T I O casu, puidendi est ne stomachus
fiat vacuus, ne ex tolerantiā sumis stomacho dolore in
currat, & si quōd videtur euacuandi euacua vt exigit ma
teria, vt à membro mittente. Item cōforta vt supra sto
machum ne recipiat talem materiam cum frigidū itypici
cia hic ante nominata cū bucella panis misū in vino gra
natorum, & similib. Item diuerit vt dictū est, & in sum
ma sequere quatuor canones dictos & ad ea recurre que
de mala complexionē calida dicta sunt.

I N Q V A R T O casu antē de primo ad euacuandū
vomitu, si facilius fieri poterit, aut vt uis solutione, etiā
cum leuibus me dicent vt supra, deinde stomachum cōfor
ta, & dicam ordinē ex cibis pauca quantitate facili
digestionē, & cum abstinentia ab eo debita.

I N Q V I N T O casu hoc ordine procedendum
vide. primo si venositas fuerit à materia frigida & fuerit
leuis, tunc exhibe euaporantia sicca, vt supra de pleurisi fa
cili ex milio & huiusmodi. & tu ibi. Item cōfert applica
tio vētoīæ magnæ comprehendentes totum vmbelicū,
nam per uenas quæ terminantur ad vmbelicū facilius & da
ctur ventositas. nā in tympanite quōdōq; videmus ven
tositatem stomachi cōuerti ad vmbelicum & facit ipsam
emanare, & dimittatur sic per her. ipsi enim dolorem sed
dat mirabiliter. Auic. quod intellige de venositate pura.

Item ad intra exhibe res calidas vt zinzib. cōditum, aut
non conditum, uinum purum potens in parua quantitate,
quasi loco medicinae theriacæ, metridium, grana lauri, pi
peris, & huiusmodi calida, de quibus in mala cōplexione
frigida stomachi & ad penetrandū pone acetum. Si ve
ro fuerit à calida q; rarus est vtire frigidis proportiona
biliter vt dictum est de frigidis.

I N S E X T O casu oportet administrare ea que
obundum sensum, cuius stomachalia sunt frigida de quib;
in principio cap. de mala complexionē calida stomachi.
vode in principio mentis demur acetosi vt vini gra
natorum & huiusmodi. Item cibaria actū frigida. Ite albu
mina ouorum ex paulatim deglutitio fructus humidū &
huiusmodi. Quod si fuerit ex ebullitione cholera, vel materia
acutæ habes canones hic ante.

I N S E P T I M O casu fac si potes aq; vomere,
& ad intra ea dministra calida posita hic de cura dolo
ris ventosi. vt supra in princ. cap. & hic inus & extra.

I N O C T A V O debet materā digerere cū ony
milit

melles simpliciter aut cōposito vt videbitur. deinde eum ad
de vranq̄ operationē paulatim, & successiue fac. nam si
perdurauerit rimendum est de futuro apostemate.

I N N O oportet prius attendere ad catarrhum cō-
munes curam habuisti quoniam capitulo supra.

I N D E C I M O ad res frigidās stomachum cō-
fortantes. sicut liquida, & paulatim deglutiuntur, vt fepe,
& ad extra confilium cum frigidis remoue mali com-
plexionem inducunt cū rebus etiam possit de mala com-
plexione calida stomachi.

I N V N D E C I M O confilium procedi digne
sendo & euacuando. Item alerando iustus & extra, & cum
quibus plene habitum est.

C V R A in dolore periodico. Considera membrum
maudanda & ipsum corrigi, vt dictū est. Et si quæ frequen-
ter accidens iam aus eoy cura posita est, aut ponet infra.

De mala sicut complexione simplici faciente dolore sto-
machi. patet cura per ea que posita sunt hic & supra de ma-
la cōplexione eius calida aut frigida. Et considera q̄ Auc.
hoc casu laudauit aquā frigidā. propter q̄ scio q̄ oportet
et talem habere octo cōsiderationes positas ab eo prima
quasi de cura purgandi in generali. laudat & lac acetoso-
sum, & si patens ad extenuationem ex dolore peruenit
recordare administrare itum de qua in de mala comple-
xione stomachi sicca.

De debilitate stomachi. Rubrica. XIII.

Debilitas stomachi est ipsius mala dispositio ex
qua in aliqua quantitate virtutum eius accidit nocu-
mentum quæ sunt digestio, attractio, expulsio,
& retentio.

C A V S A cuius sicut plurimū est mala cōplexio frigi-
da. Et dicit sicut plurimū, q̄m ab alijs enī contingere po-
test que sunt mala cōplexio ca. q̄m ab hum. materialis aut
immaterialis aut mala cōplexio, aut cōtinuitatis solutio,
repletio nauitas, iustas continua, vomitus molus, vi-
tus vitris. Auc. & sic de alijs. de quibus de dolore stoma-
chi dicitur est. Et ex his colligitur quare Auc. de debilitate
stomachi fecit capitulum distinctū a cap. de debilitate dige-
stiois, est enim generale vniū, reliquum vero particulare.

Et hic quidē debilitas q̄m accidit parti superiori sto-
machi, q̄m parti inferiori, q̄m vtriusq̄. Et antequā po-
natur canones curatiū scio primo q̄ debilitas stomachi
fortasse est causa omnī ægritudinis corporis. Auc. de
debilitate stomachi. in i. et ii. Secūdo q̄ deterior debilitas
stomachi est q̄ cōtingit ex rarefactione texture villorum
eius, & significat illud quod non inuenit illic signi malitæ
cōplexionis neq̄ apostema, neq̄ alia ægritudo, neq̄ cōtere
retentio, id est mutatio de frigido ad calidum aut cōtera,
sed indifferenter quilibet nocet. Tertio q̄ in debilitate
stomachi consistit comedere parum, & maxime vrgēte ap-
petitu bene masticare, non multiplicare diuersa cibaria, po-
sare ad proportionem cibi, comedere cōplera prima di-
gestionis, & non ante, bis in die tantum, & præcipue in cō-
suetis &c. quæ require supra in de dispositionibus stoma-
chi, an de cōferentibus & non cōferentibus stomachi. vbi
dicitur est ad plenum. vnum tamen ad Auc. de debilitate
stomachi inquit. & ca eis que conferunt stomacho
debili est administratio vociferationis & omnī quæ mo-
uent spiritum, sicut motu conueniens calefactio, quoniam
hoc est sicut exercitium temperatum respectu sto-
machi. & ideo istud confortat.

S I G N A demonstrantur sicut quoniam tenet se non
bene digerere & cōsumatur ad cibo abij, cum subsistat, & est
in ratione qualitate, aut quantitate eius, aut subsistat, & est
aliquando cum paritate, aliquando cum defectu appeti-
tus intensus, vt propter frigiditatem, & est digestio mala,
& est quādoq̄ cum rugitu, & eructatione, aut nauis, &
propter super cibū ita q̄ quous sunt cibum non potest

in ipsum aliquid operari donec ipsum tuomus, & hoc accidit
quādo augeret malitia debilitatis. Item quādoq̄ tenet
mordicatio, & dolor inter spatula. & hoc per vaporem
corruptum eleuati ad spondiles ex opposito meri. Quod
si adhuc crescit debilitas non erit crescitio, quia nihil agit
in cibum, & propter debilitatem expulsiue difficile egre-
diatur stercus aus in stomacho parus erit mora cibi, & ita
tim lubricabit, vt hienera.

Signum q̄ debilitas est in parte superiori q̄m per assu-
ptionem cibi in principio tenet nocuumentum in parte su-
periori quādiu cibū est in ea, & remouetur cum descen-
dit, q̄ si in parte inferiori tunc nocuumentum percipiunt
cum cibū requiescit in fundo & apparet indigestio in fe-
cibus, quoniam sunt liquida indigesta, & quādoq̄ acci-
dit in vtriusq̄ apparent hæc simul.

P R O G N O S T I C A debilitas inducit indige-
stio, indigestio vero quia alibi non corrigi est radix sicut
omnium ægritudinum, vnde est cōsequeptis, lepra, scabi-
bi, hydropis & hmoi, & ideo est vrgēndū. Et debilitas q̄
denotat virtutis aleratis per dicitur ad hydropis carnē.

C V R A canones. Seruent quæ correspondēt causæ iux-
ta ea que dicta sunt & dicent de causis debilitatis (stoma-
chi) vt vbi gratia. si causa fuerit frigida seruentur ca-
nones qui positi sunt supra de mala cōplexione frigida, &
sic de calida humidā & sicca p̄portionaliter suo modo
sue sit materialis sicut immaterialis digerendo euacuādo.
Et nota Auc. q̄ hic vituperat dlosiq̄ semper in confortā-
tō stomacchi vniū calidā & stypticā. nam causa vt
dictum est aliq̄ est calida quæ facit stomachi debilitatē,
& quādoq̄ est debilitas p̄pter siccitatem stomachi. Si
varias tenet & c. cum confortatis ipepatis, aus pa-
rum eleuatis, vt est abstinētiū, & huiusmodi. & de dia-
ta proportionaliter agendo. Sed ne hoc loco vacua
in reme dīa pergas addam aus memorabo aliqua que his
positis satis vtilia tibi erunt in causā calidā vbi sit forte
inflammatio da vt Auc. aquam frigidā, & hoc si cōtra-
ta consentient iuxta ea que posita sunt in sicut preceden-
tis rubricæ. Item etiam datur materia existente in stomacho,
nam enim confortata est potu aquæ expulsiu matē-
ciam simul cum aqua per vim fluidi sicut venter aus
vomitus, aus per vritum. nam similiter est de materia exi-
sente in venis & in stomacho, nam natura conueniens ma-
teriam in venis contentam expellit altero dīctorum mo-
dorum Et hoc voluit Auc. cum inquit. Et quādoq̄ ex-
pellitur statim propter repletionem aquæ illud quod est
illud de humore vicino, & egreduntur cum solutione ven-
tris, & eandē ægritudinem cum eo. Item per aquam frigidā
intelligit omne in frigidā. cōueniens tamen quod dicitur
propter opita. In frigidā vero vtre calidā, & non tepidā,
nam tepidā mollificat os stomachi, vt Auc. aucto-
ritate aliorum. Gale. octauo therapeu. exoluant rob vtrius-
tatis. vnde hæc vomitus multum inducunt, vt supra de
nocentibus sto. Calida autem proportionalis stomacho
habuisti de mala complexione frigida, & statim habe-
bis in sequentibus rubricis. Galenus tamen in hoc casu
multum commendat diaconitē cum speciebus. Item
laudat Aucen. mentham. vnde inquit. Et in mentha est
uacuumamentum manifestum. Et superiora fœniculi sunt eis
que conferunt in emplastris calidi stomachi & frigi-
di. Aucen. & p̄x. est ex emplastris stomachi frigidi de-
bilitas. Aucen. Debilitas stomachi consequitur debili-
tatem indifferenter omnium q̄ auor virtutum suarum,
de quibus in notificationes. Et ideo aduertendum quod
alia applicanda sunt hæc digestio, & alia sicut attractio,
& sic de alijs. Nam si attractio laederet quod vt
plurimum cōtingit fieri ex frigiditate & humiditate,
tunc vtre in eius remotione calidā, & sicca stomacho-
sibus de quibus actum est, & hoc alia causa non conueni-
dicente. Quod si attractio lederetur ex humiditate, & ca-
Practica. S. V. sicut indicat

Stoma-
chi debi-
litas of-
fendit
indiget
indiget

liditate, ipſam fortiſſima cum rebus ſiccis etiam cum decli-
nantiſſibus ad frigiditatem. Epululiſſi autem iuuantur cum
humiditate, & addit Auiſc. cum frigiditate, & intellige frigi-
ditate ideſt diminuta vel remiſſa caliditate. nã remiſſa
caliditas conſuevit frequenter in medicis dici frigiditas.
Ex quo tollitur at gumennum eoſque qui ſe fundit ſuper hoc
ſeu ſiccitates frigiditate ingredi opus naturę, quã virtutiſ
expulſiſſig. Eſt enim hæc auctoritas in medio capitulo
de debilitate ſtomachi. xij. tercij. Diſteſta vero iuaſi
cũ lædatur caliditate, & ſiccitate, ſed hæc læſus videri ha-
bet per prima primi. doctrina ſeſta de virtutibus munitran-
ribus. Item ſicut q. dum debilitatur ſtomachus propter
debilitate capſulæ de patienti vñ pane bene fermentato,
qm̄ facilius digeritur, & citius expellitur. E contra vero
vbi contenta ſit debilitata propter humiditatem lubri-
cantem, da et panẽ ad azimum declinantẽ, & pauca quan-
titate. In hoc capitulo multum laudatur cerorum Gal.
& ab eo pmaxime commendati. ſ. olei de ſpica. ſ. j. aloes.
& maſticis. ſic. acetuſ. ana. ar. j. cer. ar. viij. multum
conforta ſtomachum vehementer debilitatum, qui non
recipit cibum nec retinet ipſm. cõſidera nũ Sigifmundę
quę & quibã ſimplicia ſunt. Et hæc pro dunc ſatis.

De nauſeatia ſatietae. Rubrica. XIII

Nauſeatia ſatietae ideſt nomen cõpoſitum ex ſatie-
tate & nauſea. Dicitur enim ſatieta. quia ſtomach-
us eſt nihil appetẽs, & videt hominẽ q. ſit ſem-
per repletus, & ſatiatus, & hoc propter multos malos, &
corruptos humores in eo ex indigeſtionibus aggregatos.
Eſt & nauſea, qm̄ eſt in continua nauſeatia cibori pro-
pter eandẽ cauſam deſcribit ſic itaq. poſſe. Nauſeatia ſa-
tietae eſt diſpoſitio ſtomachi, quã appetitus ad cibi per-
cipitur, vñ ablatuſ, & ſuper ipſum indiſſerent nauſea, ex
aggregatione malorum humorum vñ indigeſtionis in eo
exiſtentiũ cauſata.

C A V S E. Eſt ſcito q. inter ceteras cauſas forſis eſt
multitudo ſomni & quæſu ſue ocij. nã ſi ſomnus con-
ferat in digerendo, nocet tamen quando eſt ſuperfluus qm̄
bẽs cõditiones debitas ſieri, ſicut ſuperflua vigilia oceri di-
gertioni. & iſta diſpoſitio cõter hominibus hodierni tem-
poris ex ingluuiã & inordinatõe vſurum cõgõgit.

S I G N A demõſtratiua ſunt pulſuſ in facie, & iu-
mor faciei ſive principium caſeſis, & proprie circa oculoſ,
& hoc propter humoreſ malũ iam. Cõſtrictio anhelã-
tia, quã cõprimatur diaphragma, grauitas capitiſ propter
aſcendũ vaporẽ, dolor ſtomachi propter malã qualitãtẽ
humoreſ. ſingulaſ etiã ppter ventroſitatẽ groſſam, eructua-
tio acetõſa, ſumõſa, acuta, forſis ſim variã humorum
corruptionem. vomituſ, nauſea, lubricatio ventriſ ſuper-
fluã, retentio ſuperflua. Et cauſe pauca.

õigna autem peccantiã humorũ ſunt nota ex hiſ quę de
malã complexionẽ materiali.

P R O G N O S T I C A. eſt diſpoſitio prima hy-
dropi febrĩ & multũ ſimilibuſ, vñ colicæ, & huiuſmodi.

C V R A. Canonẽ. Ordinatõ dicitur. Euaacuatio mi-
noratiua. Diſteſta. Euaacuatio. Confortatio ſtomachi, &
alioſ membroſ. Correctio accidenſiũ, ſi quę remanent.

Primũ cõpletur cum multa abſtinentia cibi, ſtetãdo,
diminendo ipſm, ipſam per ſicẽdo, & ſit faciliſ digeſti-
o, & ſtomachi cõfortatiua, vñ ſupra. Et poſt euaacuati-
onẽ habeat exer citium vñ q. ad ſudorem incluſiuũ. imo &
ponatur in balneo in quo ſudet. & ſi ex adminiſtratione
balnei timeretur de fluxu mareriz propter multãm reple-
tionẽ, tunc fac ipſum dormire ſomno proliſo.

Secundũ perſicitur principialet & meliũ vomituſ, &
incipit à faciliori graduũ. pcedendo ad forſiorẽ. de quo
ſarpe & infra. Itẽ euaacu cum lenitiuũ, & nõ fortibus med-
iciniſ, ne plures humoreſ attrahantur ad ſtomachum.

Tertiuũ cum digeſſuſ appropriatiã mareriz, de qui-

buſ quarto traſtatu.

Quartũ cõſiſtunt cõſtantiũ leuibũ. vñ eodẽ loco.
Quintũ cum confectionibus confortantibus ſtomach-
um. ut eſt zinziber conditum. diacuõnitem cum ſpetic-
buſ vel aliter vñ exigit materia de q. buſ præcedentibus
vñ bria & ſequitur ſarpe dicit, & vñ a dca loca recurre.

De debilitate, & deſtrictio appetitũ. Rubr. XV.

Appetitus ad cibum eſt diſpoſitio pertinẽs oriſ ſto-
machi, ſicut digeſtio fundo eius, & eſt cõpoſituſ
ex naturali, & animalũ. Virtus itaq. appetitũ ſe dẽ
ſuã habet in ore ſtomachi quẽ cum non eſt alio modo al-
terata appetit vñ debet, & eſt cõueniẽs pro via & nutri-
tione. Cõm autẽ leditur vel aliquo modo impeditur, non
ſic appetit vñ debet. Sed contingit ipſum tripliciter lædi.
abluẽ, ſcilicet diminuit & corrupte. Dicitur autẽ appetit-
uſ ipſiũ ablatuſ, cuius cauſa eſt mala complexio mate-
rialũ vel immaterialiũ in eo exiſtente vel aliunde eueniẽs.
frigiditas quãdẽ vehementiũ pertinet appetitũ. Auiſc. cap.
proprio. vñdẽ hyeme, & in ſepulchro appetitũ ſunt ve-
hementioreſ. Et quo inferitur q. caliditas pro oppoſituũ
deicit appetitũ. vñdẽ aſtare appetitũ ad cibum remie-
titur, nam corrugiuſ oriſ ſtomachi facit appetitũ, & ex-
preſſio humiditatũ ab eo ſimiliter, quod facit frigidiũ.
repleto autẽ & rarefactio partium facit ad deiectionem,
quod operatur caliditas, ſed ita indigent longiori perſeru-
tatione. & ſu etiam curre ad ea quę Forſiſiẽniſ noſter ag-
gregauit. ſup ſicẽto ſicẽmi de ſame. Et Geniliũ. xij. tercij.
de deſtrictioẽ appetitũ. Et licet frigiditas operet vñ di-
ctũ eſt, nihilominũ cum ſupluũ deſtruit mortificãdo
virtutem ſenſibilem & attrãctiuã. omniũ tamen immo-
derata qualitas idem operatur. ſ. aphor. cõmento. ij.

C A V S E itaq. inuẽſtigit hoc modo vñ de aliſ ſarpe
dictũ eſt. qm̄ au mala cõplexio ſaciẽs eſt in ſtomach-
o ipſi nõ aliunde cõſtat. au eſt ab alio ſibi cõmunicã-
ta. Si primũ ſic poteſt eſſe mala cõplexio calida ſola,
aut cum præſentia humorũ cholericũ. nã in febrilibũ cadit
appetitũ propter malã complexionẽ calidã vñ dictũ eſt.
Et ad quod etiã facit qm̄ in ſeb. ſpecialiter materialĩ eſt
præſentia multoſũ humorũ quos virtus expellere omniũ
intendit. & ad hoc eſt maxime intena. vñdẽ nec attrãcti-
ũ ſtomachi attrahit, nec aliõſ membroſum. ideo &c. &
in febre peſſilentiã magis quã vltra caliditatem eſt ven-
toſitas quẽ magis ſtimulat virtutẽ ad expellendũ. quare
adhuc etiam attrahit. Au mala cõplexio frigida mortificã-
tans & hoc eſt ratio. au præſentia phlegmatũ plurimũ
viſcoſũ cõprehẽſi in ore ſtomachi. quare natura reſugiũ
cibo miſi in quo ſunt caliditũ, & acuitũ, vñ cepit poſt
cauſa acceptationem accit inflatio, & emenſio, & nauſea, &
non requieſcit niſi cum eructatione, & multiplicatio i-
hũ humorũ poteſt eſſe ſomnuſ ſupluũ, vñ de cauſis nauſ-
eatiaũ ſateſtatũ dictũ eſt. Si vero fuerit aliunde cõmũ-
nicata. au hoc erit reſpectũ habitudinũ totiuſ, vñ quando
eſt repletio in toto & natura occupatur ad digerendũ &
expellendũ humoreſ malos & non curat de attractione
ad venã. tunc ſicut accidit in febrilibũ. Au quã natu-
ra occupatur ad digerendũ humoreſ de ipſiũ cõuertendũ
in nutrimentum. vñdẽ tunc venã non attrahit à ſto-
machi ſicut accidit in vrũ, febricitãtiõ, & huiuſmodi. li-
cet etiã ad hoc concurrat q. ratio ne frigoriſ calor in eis ſit
ſopituſ. & poũt tunc ſit parua reſolũtio. imo qualiſ nulla, &
reſolũtio eſt cauſa alterationũ. Ex quibus inferitur q. in
ſtatu morboſũ aliũ peribũ debet plus cadere appetitũ,
quoniã tunc maxime natura interit eſt digeſtionẽ & expul-
ſionẽ ſpecialiter. nam vñ ſuperſtẽt hora quã natura vincat.
Gal. aphor. cõmento. iij. Quãdo morbuſ in ſuo vi-
gore conſiſtente. In ſeſtate ſcõdo quare vrũ & ſimilia
animalia dictã ſunt in inferũ voracũ. nam cauſa quã in
hycne nõ comedunt eſt repletio humiditatum phlegma-
ticarũ

de appetũ.
Gruã. j.
ſicut itaq.
petitũ.
ſeu aliũ
appetũ
naturã.

Appetũ
trã-
tatio.

Frighdi-
tate an
opus na-
ture in-
grediat.

ticarum quas ex voracitate in pitate aggregant, circa quas natura occupatur in hyeme vt dictum est. Sed hic cadit dubium si homo sine comestione potest diu illius viocire vt prædicit aialia de quo in dubijs. In summa qñ vir tu venarū attractiue est debilis, ita vt non atrahat motu successiuo à stomacho, runc aufert appetitus. Item etiã qñ est præsentia multorum humorū vt de eritis, vltro dicitur est. Si vero fuerit vitio cerebri hoc erit ex fluxu caritatis aut humiditatis ad stomachi. est enim repleti ipsam & qñq; ponens in eo malā cõplexionem calidā vel frigidā dispõnõnari, & ideo multū dormientia ex multo somno caritatis multiplicantes habent malū appetitum. est enim os stomachi eorum semper replem. confideta. Qñq; est. ppter insensibilitatem oris stomachi vñ stomachus non sentit fucionem, & hoc consingit ex oppilatione vel lesione qñocicq; in nervo reuertituo, & cū molificatiõne vñ in scato parti dante sensum ori stomachi, vñ in algoratis à qbus cadit in cerebro humiditas frigida ad stomachum aufert appetitus ad cibi, & ad potum. Qñq; idem cõtingit eo q cerebrum est vehementer lesum suis mania, melancholia, leharqia, & sic de alijs. quia factu obliuiscunt aut nō imaginantur comedere, aut qñq; quas ex forti imaginatiõne destrahunt, de quo infra aliquid. Est qñq; reperitur stomachus obtusi sensus ex sui natura qui naturaliter non appetit, aut si appetit valde diminuit.

Qñq; est vitio splenis, quā nō trāsmittit melancholiam ad os stomachi, vt ordinatū est à natura prima prienti de humoribus, hæc nō p faciens cõstitutiõnem ori stomachi est causa, vt humiditas auri inessitēs & repletes ipsam, & appetitum hoc modo deicitus exprimit, s d quarum ex pñsionem sequit appetitus. Et hoc modo intellexi Aui. melancholiam à hfergere fluxe mundificans os stomachi. Qñq; splem ad ipsam trāsmittit quãtias maior melan cholie q sit conueniens, & sic destruit appetitū, vt supra. nam hæc multa quãtias mouet stomachū ad vomitū, & ex consequenti ad expellendum, & non ad atrahendum.

Qñq; est vitio hepatis, quū debile est valde. vnde virtus attractiua nō potest atrahere aut qñ in hepate est sanguis multus quare non sit attractio, aut oppilatio, vt in fluxu hepatico ex oppilatione melioratū, aut qñ in hepate est apostema. Et hæc consimilia cõcipe de splene ex parte oppilationis, & apostematis. Qñq; vitio maricis, vt in principio impregnationis, nā natura multiplicat sanguinē, & humores in principio pro nutritione factus. Et qñ in ita quãtitate nō sint fortis à duce mensuras necessaria, quoniam paruisimū est, hinc mēbra atrahunt, & ligunt cum illa superfluum. Sed hic nota q magis dici debet corruptus q destructus appetitus, vt infra. Qñq; vermes sunt in causa laedendo stomachum, & ascendēdo ad ipsū. Ex causis extrinsecis est caliditas vehemēs, resolens virtutē, & dilatare, aut faciens fluxu humiditatem repletem, vt supra.

Aut frigiditas vehemēs suspiciens aut phibens resolu sionem, vt in alibus dictis. Aut exercitium superfluum resolutura, aut ocium multū, nam dimittens exercitiū cadit in hecicū, terra primi de exercitio. Similiter cū quis est cõsuetus bibere, & dimittit illud, aufert appetitus, qñ trāslinatur & iudicat in ore stomachi eius mala complexio calida. nē superfluis potus aque frigide, qñ debilitat virtutem sensiuū, & cū hoc calidum naturale vnde parua fit huiusmodi. Item ira, timor, tristitia, abominatio & huiusmodi sine causa destructiõnis appetitus destrahēdo virtutem ab atrahēdo, iuce alia sint causæ, cõsidera. Item trāsgressio horū in quo conpletum est cibari, nō tolerare famē stomachum mala repleti humoribus, terra primi de regimine comestiuo. Vltimo nota q aliqui in principio mēte homo nō appetit, & statim affluenti cibo incipit appetere, & hoc qz qualitas cū inuenta in cibo alterat cõplexionem destruetū appetitum, vt si sit illa complexio calida, & cibi actus frigidus. Ex quo apparet quare potus aque

frigida qñq; excitat appetitum. Et similiter quare in febricitantibus redit appetitus ex assumptione panis insulsi in aqua frigida, & econtra, dictūm si mala complexio de structa appetitum fuerit frigida, s hoc fit cõcurrit q in deglutitiōe cibi humiditatis os stomachi repletes simul cum cibo deponunt. Nota secūdo in prognostico q qñ appetitus cõualefcentis nō est bonus & cadit significat reciditū nem, nisi fit ppter paucitatem sanguinis & deblilitatem corporis. Aut de destructiõne appetitus cibica principium. Sed hic nota q cõualefcentes possunt habere causam appetitus, aut ppter paucitatem corruptos qui remanent runc ex feb. aut ppter paucitatem sanguinis in mēbris. vnde virtutes remanētis debiles, non potentes atrahere nec resoluitis & ideo nō fit appetitus. Primus casus significat reciditum, quia que relinquant in morbis post crissim subuerfione facere consueuerunt. Sed secūdo non. Et cognoscit primus qñ semper diminuendo pcedit. Secūdo vero in augendo qñ omni die melius appetit. confidera ergo illud inquit Aui. qñ in primo cõuenit euacuatio in secūdo nō. Nota & tertio q casus in ætrodiebus chronicis est valde malus & cõuenit cū. vj. aph. vj. sectionis, in morbo diuturno insulsiūm cibi, & desolatiõne sincere, malum, est quōd malum per vitium signa quā multā deblilitatem significat, malum per vitā causā, quia est causa de cõnata virtutis, cū cibari nō potest & ex cibo cõsõrari. Nota & quarto q causæ destructiõnis appetitus sunt ipse ex dem causæ deblilitatis appetitus, cū sunt minores & debliores. Aut in fine capitulo. & destructio appetitus facta à frigiditate est deterius q facta à caliditate eo q frigiditas est aciens & non destructiõnis appetitum.

S I G N A demonstratiua quando accidunt ex parte aeris scitur iudicio patientis.

Signa si fuerit à mala cõplexione calida vel frigida cõprehendi potest per signa supra de hac. Et similiter si fuerit vitio humoris in stomacho existentis, nam de ipsa supra de mala complexione stomachi, & tu ibi. Item tu frigiditate de regimine præterito, & cõsuetudine, & huiusmodi, de quibus supra dictum, & rememorari est.

Signa si consingit ppter paruitatem resolutiõnis cognoscitur per cutis ipsitudinē, & per regimē quod præcedit. Ex quo multiplicata sunt mala superfluitatis, & multiplicata egestio quoniam membra non attrahunt. Item qui post exercitium aut euacuatiõnem, si consuevit appetitum pauca est eius comalefcentia.

Signa etia quæ est ex deblilitate oris stomachi sunt nota ex his quæ dicta sunt in præcedenti rubrica.

Signa etia qñ ex vlcensibus sunt q egredietur egestio me aliquid ex eis, vt paruitas morbi cibi in stomacho, & reliqua quæ de vlcensibus stomachi infra.

Signum si propter impregnationem, est impregnatio. Signa humoris putridi factor oris in quibusdam horis, egestio mala, & fatidicā, multa, & huiusmodi.

Signum q sit propter abfessionem melancholice effusa ad os stomachi, quia non trāsmittitur ad excitandū, est, quia ex assumptione acetosorum excitatur appetitus & fatidic hoc magis, vt si splem est magnificatus retentione melancholice ipsius quæ trāsmitti debet.

Signa quod est ppter multitudine melancholice trāsmittit ad stomachum est spor acetosus, inquirendo, vomitus melancholicus, & declinatio coloris horis ad nigredinē.

Signa q à veribus sunt signa vermitū & q p admistriationem aloca, & calium consuevit appetitus.

Signa q contingit paucitate sanguinis runc illud declinat qz est cõualefctis, aut quia magnā habet euacuatiõnem.

Signum q est ppter somnum est superfluitas eius ita q non a deli quia causatur aliarum.

Signum q est à mortificatione appetitus est mala complexio confirmata, aut euacuatio plurima, quæ præcedit, & totum corpus deblilitatum. Itē vt aliqui appetit aliquos cibum.

ebum & cum praeritatur nascitur, & abhorret illum.

Signum qd est propter destructionem sensus oris Romachici, quia reliqua sana sunt, & tamen hic est comestione rerum acutarum, vt est sinapi, dicit rionpipereon, & maxime in ieiunio mordicationem non sentit. Nexq; est assumpcionem rerum habentium inducere, aut singularem, aut nau sciam aliquo modo commocuerit.

Signa si coningat laedi cōmunitate cerebri cognoscitur ex ipsius cerebri nōtamento percepto. vt accidit in algogorata vt dictum est.

Signa si est ex oppilatione neruorum reuertisiorū nulla vel quasi nulla percipitur delectatio in cibo aut potu.

Signa si visio hepatis egestiones liquida, albg, virides.

PROGNOSTICA. Destructio appetitus in vgritudinibus chronica est valde suspectus & malus, & maxime in dyscoeria & lemeria. Debilitas appetitus & destructio accidit ab hysq; non est periculosa. Quod si fuerit cũ se, & perseverans periculosa. Debilitas & corruptio appetitus à frigiditate eueniens valde malum, quia significat virtutis mortificationem. Quando appetitus cadit in eōsulescente, reciduatōnem significat. & de ipso dictum est in de causis.

CYRA. Canones & ante canonū positionē numerabuntur calida & frigida appetitū excitantia. Calida sunt allium, ablinthium, de quo Auic. qd. canone. reducit appetitum, & est medicina mirabilia ad illud cum tribuntur decoctiones ipsius, aut succi ipsius decet debus, quaq; de ira nullat, Anisum, Aromata cũ rotati de scriptone Gabriel. Bulbus, Calamitū, Capparia, & specialiter cōditū, Cepae, Cardamomū, Cinnamonū, Dactylonem cũ speciebus, Mastis, Melissā, Mentridium, Olus hie licz, Paper, Piriū, Raphanus, Ruta, Sal. Syrupus de ablinthio, Thracia, Trochisci de ablinthio, Vinum, Zedoaria, Frigida sunt. Aetium. Aqua frigida quāritate qua non superet calorem & extinguar inatuum, quā moderate sumpta. Aetū squalicum, Citonium, Crisofolot, Granata acris, Lac, Lactuca, Morum, Persica, Pifces, specialiter salis, Poma, Pira, Ribes, Rōia, Et ex debilitantibus & deiectionibus appetitum fura cerebra animalium, Cucurbita, Crocus, Ficus, Lacticia, cōsimilia, Medulla alialium, Porulaca, Pruna, Zucchari rotatum. Canones in ea nota quae si à mala cōplexione calida stomachi, quibus adduntur hi.

Primus q inordinado dixerat cōditores multum horra. Nam quia ex tolerantia famis inflammatio sequit, hinc dicitur cibaria frigida in pauca quāritate, & saepe attentio semper tenore virtutis, & posse eius in digerendo.

Secundus q cum appetitus sedes sit in ore stomachi, vt dictum est in principio rubricae huius, hinc debemus remedia applicare ori stomachi. Ex quo inferri q de glatiatio paulatina & frequentata rei conuenienter est ex melinribus applicacionibus remediōri in hac dispositione fieri possibilibus patet correlariū intelligenti.

Tertius q si occurrat accū aliqd vt est debilitas sinco pis, & similia recurra ad capinū ppro talium accidētū.

Laudat hic ab Auic. dactylonem electuariū de pomis. Item potus aqz frigide moderate sumptz, de quo paulo ante, & hoc fm canonē ex correlatiōe sumptum. Sed hoc cōsūdera virtutis tenorem, qm si est cōnualescens ex febris aliter virtus debilitata, tunc aqua frigida extingueret virtutem stomachi naturalem, quare nō ea virtutem est eo casu. Laudatur aqua granatorū ab Auic. similiter succia eius. Item. s. succi expressi de granata & corticibus similiter granati parit. s. succi emethic par. v. bulliant adiuuente lento igne, & leui ebullitione, & de sito del patienti ieiunio stomacho mane & sero vni coelcar. & si addit qucharū ro. quāritas decet, vsu si stomacho magis granum melius.

Pro huius vero obuia aliq; ad extra applicari debent recurre de mala cōplexione calida stomachi vt dictū est

& hoc scriptum est. vbi etiam mala cōplexio calida stomachi absq; materia. Quod si fuerit cũ materia atq; de canones allegato loco positos de digestionē & euacuacione, & turbi. Sed hic nota q scammones inimica est stomacho, Aut. in hoc capitulo. Aut. tamen eam cōcedit & aliq; sed hoc appoi vt vires tam vt possibilibus est in passionibus stomachi. nam materia in stomacho cōtenet sine magis, & facilius apte duci in passionibus stomachi sufficienti locis contente, & ideo in passionibus stomachi sufficienti locis pharmacia, & benedicta.

CYRA in frigida vt quia. Est mala cōplexio sola p porionaliter & suo iure agēdum. nā primo abintine à cibo longo tēpore melius est & minoratio eius suau. Serua itaq; hūc canonē & alios duos hic positos de mala cōplexione calida, & eos qui sum supra in rubrica de mala cōplexione frigida stomachi cũ materia. Laudat hoc loco diacimumomū, dacinimū, quōber cōditū, thersica, mentridium, & hmoi. de quibus supra de mala cōplexione stomachi absq; materia. Qd si fuerit cũ materia phlegmatica viscosi autēde canones de ordinario digst, digestione, euacuacione, & ceteros positos supra de mala cōplexione frigida cũ materia. Et hic nota q vomitus est singularis medicina & fiat cũ rebus iocētibus, subtiliantibus, vt cũ raphano, aut porri o rebus comestis in bona quāritate. cūq; sic p duas horas iterari vel circa faciat vomitum cum syrupo acetoso, mellino, & aqua tepida. Item in hoc casu multum commendatur visus floes cum melle.

Item medicina propria est hiera simplex. Gal.

CYRA in facta per cōmunitatem oportet specialia canones ponere fm speciem rei exigenti. vt verbi gratia fm ordinem quoddam superius enumeratarum.

CYRA si fuerit respectu habitudinis totius, vt q in toto repleto cũ porotū cōstitutione & debilitate caloriam naturalis sic suffocati. Canones. Ordinario digst. Digestio. Euacuatio. Porotū apro. Caloriam naturalis confortatio.

Ordiner in hoc casu diata vt dictū est ex parte horz, vt q prohibeat cibum longo tēpore & minore donec vi uideatur virtus eius. Aut. Item ex rebus, porotionaliter def, quia fm experientiam cause, & qm hie causa fm plurimū est phlegmatica grossa viscosa detur cibus subtiliantibus, calefacti uis, & incitibus, de quibus omnibus supra tertio, tractatu. eius caliditas tamen non est multum excedens tēperamentum, sed ad ipsam appropinquet.

Secundus perficit cũ his de quibus supra de mala cōplexione stomachi cum materia, vt sunt syrups acetosus, simplex, melinus cōpositus de radicibus, oxymel squilliticum, syrups de calamitō, de byssolo & hmoi & confectiōnibus calida, de quibus ibidem. & tua dea recurre.

Tertius cōpletur cum euacuacione de quibus alle. iam loco. Item cũ fricationibus prolongatur, sitatione in balneo, cum proocacibus sudores, & huiusmodi. Et nota q si materia erit pauca hic fieri poterunt statim. q si fuerit multa, de quo semper est verendum, debent hae fieri facta purgatione & non aliter.

Quartus cōpletur cũ fricationibus leuibus tēperate factis cũ manibus solis, aut cũ manibus inactis oleo camomellino, vel de amygdalis amaris, aut cũ balnea naturalibus, aut artificialibus, ex rebus, oportebat, vt sunt camomilla, melilotus, & sic de alijs in gōdo nō multum elata. Nā secunda primi de eius quae accidit ex balneo, balneum cũ digestū digerit, & humorē crudū maturat.

Quintus completur cum dicitur vt supra cum abstinētia donec calor ignatur, & exhibitio rerum confortatarum, & excitatarum calorē, vt sunt thermica antiqua, mentridium, & huiusmodi, & hoc factis purgationibus.

CYRA si fuerit visio cerebri. vt q fuit cararho, aut quia cerebri sit aliter quoq; laxum vt supra, tunc quia consistit in duobus canonibus hic generalibus. Primus est correctio dispositionis cerebri, quia si non est possibilibile, vt

Scammones inimica est stomacho.

bile, vt aliquando contingit. *Solis* prognosticia relinquas. Secundus est cerebri confortatio, & hi canones completi sunt supra q̄to capitulo. Et primo. & t̄ ibi in locis suis.

C V R A si fuerit ex mollificatione nerui dantis finalem stomacho, tunc recurre ad ea que de paralyti dicta sunt, secundo capitulo supra.

C V R A in ea que est, quia sensus sūt obfusci naturali ter duo canones feruntur. Primum vt attendat humor qui fuit et qui s̄m plurimum est humor frigidus, & fiat eius euacuatio digestione p̄cedente. Secundus q̄ confortetur os stomachi cū remoueribus illam malam cōplexione, & excitantibus appetitum, & situd fiat cū regione, dextra, q̄m non nisi in magno tempore hoc perficere potest. Medici nam autem c̄no veniunt in insiditū. Ex cōmendatis est cinamomū, p̄dicit, sicus siccy cū nucibus vel cū amygdalis, pistula, cū amygdalis cū his. Item laudat calamus aromaticus. Itē sit et canon q̄ cū his ponant̄ aperitiua q̄ vias alimēti aperiant, vt semen ricini, petroselinū, & h̄mō.

C V R A in ea que est splene venis, vt qua nō mutat melancholia ad os stomachi p̄per opilationem, v̄nq̄z ab eo veni ad ipsum os, vt supra. & infra de splene tres feruntur canones. Primum est euacuatio. Secūdo dicitur aperitio opilationis. Tertius est splenis confortatio. Et vt sit euacuatio, sc̄to q̄ oia qua hepar, & pulmonem aperit, apte sunt & splenis opilationem, & maxime q̄ opilatō nō est fortis, q̄ si fuerit fortis fortioribus vere. Medicos vero in hoc casu valde timet, sc̄to, agnus castus, cappa rus, fraxinus, & habet magnā p̄rietatem, & mirabile cum era durat splenis, & renem lapidē. Vnde dicitur est fraxinus quasi lapidem frangens, ex iuuat multum splenicis in v̄nīs factis ex eo comedere. Alia plura require & fortiora capitulo de splene infra in principio. Tu itaq̄ cū his & similibus aperitiuis p̄cede. Pro secundo casu & pro tertio require loco allegato que sunt plenem confortantia, quia alij ex alijs oportet te vti s̄m v̄niam ipsius opilationis causam. Pro primo nota. Et ibi q̄m in principio oportet etiam euacuare melancholiam: iam in splene retentiā propter opilationē, quæ fuit. Q̄m si fuerit ex multiplicatione melancholice, tunc primo canone est euacuatio, vt supra. Secūdo est ciborū laudabilium boni odoris exhibitio: natura melancholice multum distantium, & hi sunt complexionis sanguinei quos habes supra quarto tractatu.